Pour une mise en perspective plus générale, cf. J. Verger et J. Jolivet, *Bernard-Abélard ou le cloître et l'école*, Mame, 1982.

²⁵ Hugues de Saint-Victor, *Didascalicon. De studio legendi. A Critical Text*, éd. Ch.-H. Buttner, Washington, 1939, I, 1-2, p. 4-7 : « Sapientia illuminat hominem, ut seipsum agnoscat [...]. Immortalis quippe animus sapientia illustratus respicit principium suum, et quam sit indecorum, agnoscit, ut extra se quidquam quærat. [...] Est autem hic amor sapientiæ, intelligentis animi ab illa pura sapientia illuminatio, et quodammodo ad seipsam retractatio atque advocatio, ut videatur sapientia studium divinitatis et puræ mentis illius amicitia. » ; trad. fr. par M. Lemoine, *L'art de lire, Didascalicon*, Paris (Cerf), 1991, p. 67 : « La sagesse illumine l'homme pour qu'il se reconnaisse lui-même [...]. L'esprit immortel éclairé par la sagesse retourne à son principe et reconnaît combien il est déshonorant qu'il recherche quelque chose hors de lui-même. [...] Et cet amour de la sagesse est l'illumination d'un esprit qui comprend sous l'effet de la pure sagesse ; il est, d'une certaine façon, un retrait et un appel de l'esprit vers lui-même, de sorte que l'étude de la sagesse apparaît comme une amitié pour la divinité et pour ce pur esprit. »

²⁶ D. Poirel, *Hugues de Saint-Victor, op. cit.*, p. 123-126.

²⁷ C'est le principe de la division de la *pars theoretica* en *physica*, *mathematica* et *theologia* que Hugues emprunte à Boèce. L'attachement de Hugues pour le savoir « sensible » est également marqué par son intérêt pour les arts mécaniques. Pour un schéma de la *divisio scientie* exposée dans le *Disdascalicon*, cf. O. Weijers, *Le maniement du savoir, op. cit.*, p. 189.

²⁸ De sa partie sensible à sa partie rationnelle en passant par l'imagination. Cf. Hugues de Saint-Victor, *Didascalicon, op. cit.*, II, 5, p. 29 : « Est [...], ut apertius dicam, intellectibile in nobis id quod est intelligentia, intelligibile vero id quod est imaginatio. Intelligentia vero est de solis rerum principiis, id est, Deo, ideis, et hyle, et de incorporeis substantiis, pura certa que cognitio. Imaginatio est memoria sensuum ex corporum reliquiis inhaerentibus animo, principium cognitionis per se nihil certum habens. Sensus est passio animæ in corpore ex qualitibus extra accidentibus. » ; trad. fr. M. Lemoine, *op. cit.*, p. 99 : « Pour parler plus clairement, l'intellectible est en nous ce qu'est l'intelligence, et l'intelligible, ce qu'est l'imagination. L'intelligence est la connaissance pure et certaine des seuls principes des choses, c'est-à-dire Dieu, les idées, la matière, les substances incorporelles. L'imagination est la mémoire des sens à partir des vestiges corporels attachés à l'esprit, principe de connaissance n'ayant en lui rien de certain. La sensibilité est une passion de l'âme dans le corps, à partir de qualités accidentelles venues de l'extérieur. » L'idée d'une gradation des savoirs est formulée dans le *De sacramentis* (PL 176, 185C-D) : « Ex quo constat quod omnes artes naturales divinæ scientiæ famulantur ; et inferior sapientia recte ordinata ad superiorem conducit. »